MUNICÍPIO DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

______________________________________________________________________

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br
1

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº. 212/2024.

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA
LEI COMPLEMENTAR Nº 056/2013 QUE
TRATA DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA
E VENCIMENTOS DOS SERVIDORES
PÚBLICO MUNICIPAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARANAITA-MT, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OS VEREADORES QUE A PRESENTE
SUBSCREVE NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ART.
127, § 1º, LETRA C DO REGIMENTO
INTERNO DESSA CASA DE LEIS, FAZ
SABER QUE O SOBERANO PLENÁRIO
APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º – Fica o Poder Legislativo autorizado a alterar os vencimentos dos cargos
previstos na Lei complementar nº 056/2013, de provimento que versa acerca do Plano
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Público Municipal da Câmara
Municipal de Paranaíta.

Art. 2º – Fica o Poder Legislativo autorizado a alterar parcialmente o Anexo I da Lei
Complementar Nº 056/2013, alterando o valor da remuneração dos cargos de
Assessor de Comunicação (DAS-III), Diretor Administrativo (DAS-IV), Diretor
Econômico Financeiro (DAS-V) e Assessor Parlamentar (DAS-VI), que passará a
vigorar  conforme ANEXO I desta Lei Complementar.

Parágrafo Primeiro – Os cargos aqui alterados obedeceram aos requisitos e
dispositivos dispostos no PCCS - Plano de Cargos Carreiras e Salários do Legislativo
da Lei Complementar de nº 056/2013 e a Lei Complementar nº 010/2010 que Dispõe
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Paranaíta, Estado de
Mato Grosso.

Art. 3º – Esta Lei Complementar entrará em vigor a partir de sua publicação, com seus
efeitos retroagindo em 01 de abril 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Paranaíta – MT, em 02 de abril de 2024.

OSMAR ANTÔNIO MOREIRA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

______________________________________________________________________

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br
2

ANEXO I

QUADRO DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS – CARGOS
ALTERADOS

Cargo Referência Situação Remuneração

C/H Total de

Vagas

Assessor Jurídico DAS - I Cargo
Existente

R$ 10.141,28 40 hs 01

Secretário de
Administração

(Extinto) (Extinto) (Extinto)  (Extinto) (Extinto)

Secretário Executivo DAS - II Cargo
Existente

R$ 2.301,64 40 hs 01

Assessor de
Comunicação

DAS - III Cargo
Alterado

R$ 3.975,79 40 hs 01

Diretor
Administrativo

DAS - IV Cargo
Alterado

R$ 3.975,79 40 hs 01

Diretor Econômico
Financeiro

DAS - V Cargo
Alterado

R$ 3.023,89 40 hs 01

Assessor
Parlamentar

DAS - VI Cargo
Alterado

R$ 3.023,89 40 hs 01

Total de Vagas     06

Plenário da Câmara Municipal de Paranaíta – MT, em 02 de abril de 2024.

OSMAR ANTÔNIO MOREIRA

Prefeito Municipal

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTOS EM

COMISSÃO